Дело №1-172/19 (07RS0003-01-2019-000922-54) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.Нарткала, КБР 10 сентября 2019 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Шогеновой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя – и.о. прокурора Лескенского района КБР Шомахова И.Р.,

защитника – адвоката Лескенского ФКА КБР Табухова А.Х., представившего удостоверение № от 24.04.2004г. и ордер № от 03.09.2019г.,

подсудимого Унатлокова М.Х., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Унатлокова Мухамеда Хасановича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, с высшим образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, ИП Глава КФХ, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

Установил:

Унатлоков М.Х., совершил мошенничество путем обмана в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, с целью реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства РФ от 14.07.2012г. № «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», постановлением Правительства РФ от 26.12.2014г. № утверждены «Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ, направляемых на поддержку начинающих фермеров». Постановлением Правительства КБР от 17.07.2014г. №-ПП утверждена государственная программа Кабардино-Балкарской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Кабардино-Балкарской Республике» и уполномоченным исполнительным органом государственной власти КБР определено Министерство сельского хозяйства КБР (далее МСХ КБР), приказом которого за № от 13.04.2015г. был утверждён «Порядок предоставления в Кабардино-Балкарской Республике грантов и единовременной помощи начинающим фермерам в 2015-2017 годах» (далее Порядок), по которому заявитель представляет в конкурсную комиссию необходимые документы.

Унатлоков М.Х., будучи достоверно информированным о том, что государство в лице МСХ КБР оказывает финансовую помощь начинающим фермерам в виде предоставления грантов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения мошенничества путем обмана и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что он с 29.04.2015г. является индивидуальным предпринимателем - главой крестьянского (фермерского) хозяйства (далее ГКФХ) с видом деятельности по разведению крупного рогатого скота, не намереваясь разводить крупный рогатый скот и реализовывать мясо говядины, находясь в с.

<

адрес> КБР 05.05.2015г. подготовил и заключил предварительный договор реализации сельскохозяйственной продукции о поставке мясных продуктов с главным врачом ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> Г, не осведомлённой о его преступных намерениях.

Далее, Унатлоков М.Х., для достижения своей преступной цели, осознавая и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, с целью ввести в заблуждение конкурсную комиссию относительно своих истинных намерений, ДД.ММ.ГГГГ представил в МСХ КБР, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, необходимый перечень документов, являющиеся основанием для получения гранта, в том числе: -заявку на участие в конкурсном отборе начинающих фермеров на получение грантов и (или) единовременной помощи; выписку из похозяйственной книги; бизнес план на предоставление гранта начинающим фермерам на строительство животноводческой фермы по откорму молодняка КРС мясного направления производительной мощностью до 30 голов; рекомендательное письмо совета местного самоуправления Лескенского муниципального района КБР; справку о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам; копию паспорта гражданина РФ на имя Унатлокова М.Х.; копию диплома на имя Унатлокова М.Х.; копию трудовой книжки на имя Унатлокова М.Х.; письменное обязательство о ведении деятельности КФХ в течении не менее пяти лет после получения гранта; договор аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения; справку администрации с.

<

адрес> о закреплении земельного участка сельскохозяйственного назначения; предварительный договор реализации сельскохозяйственной продукции; план расходов гранта; справку о наличии техники и оборудования, поголовья скота и птицы; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ; копию свидетельства о государственной регистрации КФХ; справку о наличии собственных средств на расчетном счете; справку ГКУ ЦТЗСЗ 

<

адрес>; рекомендательное письмо администрации с.

<

адрес>; справку администрации с.

<

адрес> об осуществлении ведения личного подсобного хозяйства; справку администрации с.

<

адрес> о том, что ранее не получал грант.

Работники МСХ КБР - члены конкурсной комиссии, будучи введенные в заблуждение относительно истинных намерений Унатлокова М.Х. и достоверности сведений в предоставленных документах, допустили его к участию в конкурсном отборе среди крестьянских фермерских хозяйств на получение гранта начинающим фермерам и включили ИП ГКФХ Унатлоков М.Х. в реестры №ф, №р, №р, №ф получателей грантов.

Впоследствии, на расчетный счет ИП ГКФХ Унатлокова М.Х. №, открытый в дополнительном (универсальном) офисе № Кабардино-Балкарского отделения № Сбербанка России по платежному поручению № от 29.06.2015г. из федерального бюджета поступили денежные средства, в сумме 630 000 руб., по платежному поручению № от 24.07.2015г. из республиканского бюджета - денежные средства, в сумме 63 000 руб., по платежному поручению № от 24.12.2015г. из республиканского бюджета - денежные средства, в сумме 9356 руб. 06 коп., по платежному поручению № от 29.12.2015г. из федерального бюджета - денежные средства, в сумме 2083 руб. 30 коп., всего денежные средства в виде гранта на общую сумму 704 439 руб. 36 коп.

Унатлокова М.Х., продолжая свои умышленные преступные действия, вопреки поставленным государством задачам развития сельского хозяйства, с целью хищения путем обмана государственных денежных средств в виде грантов, свои обязательства об использовании гранта в соответствии с представленным им бизнес планом по разведению крупного рогатого скота не выполнил и полученные денежные средства, в сумме 704 439 руб. 36 коп., похитил путем обмана, использовав их по своему усмотрению на неустановленные цели, чем причинил государству ущерб в сумме 704 439 руб. 36 коп, образующий крупный размер. 

В судебном заседании, подсудимый Унатлоков М.Х. вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого.

Так, из оглашенных показаний подсудимого Унатлокова М.Х. следует, что вину в предъявленном обвинении он признал полностью, с 2015г. является индивидуальным предпринимателем, главой крестьянского фермерского хозяйства, занимается растениеводством и животноводством у себя по месту жительства, в аренде у него имеется земельный участок площадью 20га. 

Примерно в апреле 2015 года, на сайте Министерства сельского хозяйства КБР он узнал о том, что существует государственная программа по развитию агропромышленного комплекса КБР, которым предусмотрен грант. Он слышал, что если сдать в министерство сельского хозяйства соответствующие документы, то можно будет получить субсидии. При этом он осознавал, что работники Министерства сельского хозяйства КБР будут проверять наличие у него КРС. В связи с этим, он подготовил и сдал документы, свидетельствующие о том, что он ведет сельскохозяйственную деятельность согласно программе, а также иные документы необходимые для получения гранта. Также, по его просьбе 05.09.2015г. заключил договор купли продажи транспортного средства ГАЗ-5314, 1989 года выпуска с У, фактически данное транспортное средство он не приобретал, а использовал лишь для получения гранта. Впоследствии на основании указанных документов ему одобрили грант и до конца 2015г. на его счет были перечислены денежные средства в сумме 704439,36 рублей. Все расчеты производил сам у себя дома в период подготовки документов в 2015г., договора и справки подписывались им. Далее, на указанные денежные средства приобрел КРС и с осени 2015г. в течение 2-х лет занимался их откормом, при этом согласно программе и условии договора, он должен был заниматься этой деятельностью не менее 5 лет. В период откорма в соответствии с договором у него работала его супруга Л, которая получала ежемесячно зарплату. После откорма КРС он их продавал разным лицам, имена которых не помнит, при этом каких-либо договоров о приобретении и реализации не составлял. Для того чтобы показать проверяющим, что осуществляет свою деятельность в соответствии с бизнес планом, просил своего знакомого Т подписать ему договоры купли-продажи сельскохозяйственных животных. В указанные периоды он сдавал отчеты, декларацию и различные данные, в соответствии со своими документами. Взятые на себя обязательства исполнял в течение 2х лет, потому как ему стало не выгодно откармливать КРС, прекратил свою деятельность, а полученные деньги потратил на личные нужды. (т.2 л.д.200-205).

Кроме показаний подсудимого Унатлокова М.Х., в которых он подробно описывает обстоятельства совершения им преступления, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Т следует, что в 2015г., дату точно не помнит, к нему обратился Унатлоков М.Х. и сообщил, что он хочет заключить с ним договор купли-продажи сельскохозяйственных животных. Он (Тлупов) согласился и заключил с ним договор на приобретение 12 голов КРС. Однако Унатлоков М.Х. условия договора не выполнял и КРС у него не приобретал. 

Из показаний свидетеля Г, следует, что в 2015г. она от имени ГБУЗ «ММБ» с.

<

адрес> заключила договор реализации мясных продуктов с Унатлоковым М.Х. по его предложению. Однако, в последующем Унатлоков М.Х. условия договора не выполнил и мясных продуктов не поставлял.

Из показаний свидетеля У, следует, что в 2015 году заключил с Унатлоковым М.Х. договор купли-продажи автомобиля ГАЗ-5314. Однако Унатлоков М.Х. у него грузовой автомобиль не забрал, и денежные средства ему не отдал. 

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 26.03.2019г., согласно которому осмотрено домовладение Унатлокова М.Х., по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, где установлено отсутствие КРС в коровнике (т.1, л.д.81-86); 

- протоколом осмотра документов от 20.04.2019г., согласно которому осмотрен пакет документов, поданных Унатлоковым М.Х. на получение гранта (т.1, л.д.99-160);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка из лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Унатлокова М.Х. (т.1, л.д.163-170);

- протоколами осмотра документов, согласно которым осмотрены договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от 22.10.2015г., акт приема-передачи сельскохозяйственных животных по договору от 22.10.2015г., акт приема-передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ.г, договор купли-продажи транспортного средства от 05.09.2015г., заверенные копии платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №, копии реестров получателей грантов от 29.06.2015г. №-р и №-ф, от 29.06.2015г. №-р и №-ф по выплатам ИП Глава КФХ Унатлокова М.Х. с сопроводительным письмом № от 30.07.2019г. (т.1, л.д.172-179, 204-211, т.2, л.д.12-19);

- протоколом выемки с фототаблицей от 10.07.2019г., согласно которому у Унатлокова М.Х. изъята круглая печать «индивидуальный предприниматель крестьянское (фермерское) хозяйство Глава Унатлоков Мухамед Хасанович» (т.2, л.д.57-61); 

- протоколом выемки от 30.07.2019г., согласно которому в Северо-Кавказстате 

<

адрес> у А изъяты: сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота за 2017 - 2018 годы (форма №-фермер), сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию 2015 – 2018 годы (форма №-фермер), сведения об итогах сева под урожай 2015-2019 годы (т.2 л.д.86-87);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота за 2017 - 2018 годы (форма №-фермер), сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию 2015 – 2018 годы (форма №-фермер), сведения об итогах сева под урожай 2015-2019 годы (т.2, л.д.88-151);

- вещественными доказательствами - пакет документов, поданных ИП ГКФХ Унатлоковым М.Х. в МСХ КБР; выписка из лицевого счета за период с 01.05.2015г. по 31.12.2015г. Унатлокова М.Х.; договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от 22.10.2015г., акт приема-передачи сельскохозяйственных животных по договору от 22.10.2015г., акт приема-передачи денежных средств от 22.10.2015г., договор купли-продажи транспортного средства от 05.09.2015г.; платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 29.12.2015г.; реестр получателей грантов от 29.06.2015г. №-р и №-ф, от 29.06.2015г. №-р и №-ф по выплатам ИП Глава КФХ Унатлокова М.Х. с сопроводительным письмом № от 30.07.2019г.; круглая печать; сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота; сведения об итогах сева под урожай; (т.1, л.д.161-162, л.д.171, л.д.180, л.д.212, т.2, л.д.20, л.д.65, л.д.152-153) 

Органами предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Унатлокова М.Х. квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ, по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Унатлоковым М.Х. инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в хищении денежных средств путем мошенничества в крупном размере.

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Унатлокова М.Х. по ч. 3 ст.159 УК РФ по квалифицирующим признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым Унатлоковым М.Х. преступление, относится к категории тяжких. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому Унатлокову М.Х., в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие у него малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого, который характеризуется положительно, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь, фактом полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества с применением к нему правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. При этом суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159 УК РФ.

Гражданский иск, заявленный прокуратурой 

<

адрес> КБР в интересах государства на сумму 704439, 36 рулей в соответствии со ст.44 УПК РФ, подлежит удовлетворению в полном объеме и взыскании с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск Прокуратуры Лескенского района КБР на сумму 704439 рублей 36 копеек удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 632083 рубля 30 копеек (шестьсот тридцать две тысячи восемьдесят рублей 30 копеек) в доход бюджета Российской Федерации.

Взыскать с ФИО1 72356 рублей 06 копеек (семьдесят две тысячи триста пятьдесят шесть рублей 6 копеек) в доход бюджета Кабардино-Балкарской Республики.

Арест, наложенный постановлением Урванского районного суда КБР от 30.07.2019г на имущество ФИО1 - автомобиль ВАЗ 21013 г/н №, и на предметы движимого имущества расположенные по адресу: КБР, 

<

адрес>, сохранить до разрешения вопроса о гражданском иске.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: пакет документов, поданных ИП ГКФХ ФИО1 в МСХ КБР; выписка из лицевого счета за период с 01.05.2015г. по 31.12.2015г. ФИО1; договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от 22.10.2015г., акт приема-передачи сельскохозяйственных животных по договору от 22.10.2015г., акт приема-передачи денежных средств от 22.10.2015г., договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 29.12.2015г.; реестр получателей грантов от 29.06.2015г. №-р и №-ф, от 29.06.2015г. №-р и №-ф по выплатам ИП ФИО3 КФХ ФИО1 с сопроводительным письмом № от 30.07.2019г.; круглая печать; сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота; сведения об итогах сева под урожай, находящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО4